Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0231/2021
Em, 13 de outubro de 2021.

REQUER ESCLARECIMENTOS ACERCA DA
FALTA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM ALGUNS
LOCAIS NO MUNICÍPIO, TENDO EM VISTA QUE
EXISTE UM VALOR ARRECADADO PARA
PRESTAÇÃO DESSE SERVIÇO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal para obter esclarecimentos acerca da falta de Iluminação Pública em alguns
locais no Município, tendo em vista que existe um valor arrecadado para prestação desse
serviço, tendo em vista que estão sendo pagas, e são taxas obrigatórias e vinculadas.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2021.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A cidade já arrecadou com essa contribuição, segundo o site do TCE/RJ durante os
meses de jan/21 a ago/21 mais de R$ 23,9 milhões, mas o que se vê são diversos Bairros
às escuras.

Neste sentido justifica-se o pedido, tendo em vista a função fiscalizatória, principal
atribuição exercida pelo poder Legislativo, para tanto devendo ter acesso às informações
que possibilitarão a este Vereador, no uso de suas atribuições: verificar, solicitar,
fiscalizar e acompanhar a aplicação de recursos e a própria prestação de serviço em si.